
a.n Menteri Hukum dan Hak Asasi Manusia 
Direktur Jenderal Kekayaan Intelektual 

u.b. 
Direktur Hak Cipta dan Desain Industri 

 
Dr. Syarifuddin, S.T., M.H.
NIP.197112182002121001

REPUBLIK INDONESIA 
KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA

SURAT PENCATATAN
CIPTAAN

Dalam rangka pelindungan ciptaan di bidang ilmu pengetahuan, seni dan sastra berdasarkan Undang-Undang Nomor 28 Tahun
2014 tentang Hak Cipta, dengan ini menerangkan:

Nomor dan tanggal permohonan : EC00202166040, 17 November 2021

Pencipta
Nama : Dr. Rasji, S.H., M.H.

Alamat : Perumahan Merpati Blok O No. 18 RT.006/RW.010, Kalideres, Jakarta
Barat, DKI JAKARTA, 11840

Kewarganegaraan : Indonesia

Pemegang Hak Cipta
Nama : Dr. Rasji, S.H., M.H.

Alamat : Perumahan Merpati Blok O No. 18 RT.006/RW.010, Kalideres, Jakarta
Barat, DKI JAKARTA, 11840

Kewarganegaraan : Indonesia

Jenis Ciptaan : Leaflet

Judul Ciptaan : Desain Kerangka Undang - Undang Republik Indonesia

Tanggal dan tempat diumumkan untuk pertama kali
di wilayah Indonesia atau di luar wilayah Indonesia

: 15 November 2021, di Jakarta

Jangka waktu pelindungan : Berlaku selama hidup Pencipta dan terus berlangsung selama 70 (tujuh
puluh) tahun setelah Pencipta meninggal dunia, terhitung mulai tanggal 1
Januari tahun berikutnya.

Nomor pencatatan : 000303243

adalah benar berdasarkan keterangan yang diberikan oleh Pemohon. 
Surat Pencatatan Hak Cipta atau produk Hak terkait ini sesuai dengan Pasal 72 Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2014 tentang Hak
Cipta.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


DESAIN KERANGKA UNDANG-UNDANG REPUBLIK INDONESIA 

IDENTITAS UNDANG-UNDANG 

 Undang-undang (UU) adalah salah satu jenis peraturan perundang-undangan Indonesia.  

 Kedudukannya di bawah Undang-Undang Dasar Negara Kesatuan Republik Indonesia Tahun 

1945 (UUD 1945).  

 Normanya berifat mengaturan, yang materi muatannya merupakan pengaturan lebih lanjut 

ketentuan UUD 1945, perintah UU, pengesahan perjanjian internasional tertentu,. tindak lanjut 

atas putusan Mahkamah Konstitusi, dan/atau e. pemenuhan kebutuhan hukum dalam 

masyarakat. 

 Dasar hukum pembentukannya UU adalah Pasal 5 ayat (2), Pasal 20, Pasal 20A, dan Pasal 21 

UUD 1945. 

 UU dibentuk oleh Dewan Perwakilan Rakyat besama-sama Presiden. 

 

BAGIAN KERANGKA UNDANG-UNDANG 

Kerangka UU meliputi empat bagian utama yaitu judul, pembukaan, batang tubuh, dan penutup, 

yang disusun secara berurutan. 

 

DESAIN KERANGKA UNDANGPUNDANG 

Berdasarkan identitas dan bagian kerangka UU, maka desain kerangka UU adalah sebagai berikut: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNDANG-UNDANG REPUBLKIK INDONESIA 
NOMOR …TAHUN … 

TENTANG 
…………………………………………………..……………… 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT REPUBLIK INDONESIA DAN PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA, 
Menimbang: a. bahwa ……………………………………………………………………………………………………………..…….…….; 
                        b. bahwa ………………………………………………………………………………………………………………………….; 
           c. dst. ………………………………………………………………………………………………………………………………; 
Mengingat :  1. ……………………………………………………………………………………………………………………………………..; 
                        2. ……………………………………………………………………………………………………………………………………..; 
                     3. dst. ………………………………………………………………………………………………………………………………; 

DENGAN PERSETUJUAN BERSAMA 
MEMUTUSKAN: 

Menetapkan: UNDANG-UNDANG TENTANG ………………………………………………………………………………………. . 
 

BAB I 
KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 
Dalam Undang-Undang ini yang dimasud dengan: 
1. ………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… . 
2. Dst. …………………………………………………………………………………………………………………………………………………. . 
 

BAB II 
…………(Sesuai Materi Pokok Yang Diatur)…………. 

Pasal … 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. . 

dst. 
 



 BAB … 
KETENTUAN PIDANA (jika diperlukan) 

Pasal … 
…..………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… . 

dst. 
 

BAB … 
KETENTUAN PERALIHAN (Jika diperlukan) 

Pasal … 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

dst. 
BAB … 

 
KETENTUAN PENUTUP  

Pasal … 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

dst. 
 

Pasal … 
Undang-Undang ini mulai berlaku pada tanggal …………………………………………………………………………………… 
 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan UndangUndang ini dengan 
penempatannya dalam Lembaran Negara Republik Indonesia. 
 

Disahkan di Jakarta 
pada tanggal …………………. 

KETUA DEWAN PERWAKILAN RAKYAT      PRESIDEN  
REPUBLIK INDONESIA,            REPUBLIK INDONESIA, 

 
 
…………………………………………………………….       ..….…………………………………………………. 
 

Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal ………………….…. 

MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA REPUBLIK INDONESIA, 
 
 

………………………………………………………………… 
 
 
 

Disusun Oleh: Dr. H. Rasji, S.H., M.H. 
Dosen Fakultas Hukum Universitas Tarumanagara 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SURAT TUGAS
Nomor: 1074-R/UNTAR/PENELITIAN/II/2022

Rektor Universitas Tarumanagara, dengan ini menugaskan kepada saudara:

RASJI, Dr.,S.H., M.H.

Untuk melaksanakan kegiatan penelitian/publikasi ilmiah dengan data sebagai berikut:

Judul : Desain Kerangka Undang - Undang Republik Indonesia
Nama Media :
Penerbit : Ditjen HKI
Volume/Tahun :
URL Repository :

Demikian Surat Tugas ini dibuat, untuk dilaksanakan dengan sebaik-baiknya dan melaporkan hasil
penugasan tersebut kepada Rektor Universitas Tarumanagara

28 Februari 2022
Rektor

Prof. Dr. Ir. AGUSTINUS PURNA IRAWAN

Print Security : fe3b1a7246e121be6e844e6f76814760

Disclaimer: Surat ini dicetak dari Sistem Layanan Informasi Terpadu Universitas Tarumanagara dan dinyatakan sah secara hukum.


